
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS
Rua Tereza de Azevedo, 1526, - Bairro Gruta de Lourdes, Maceió/AL, CEP 57052-600

Telefone: - www.crcal.org.br E-mail: crcal@crcal.org.br
  

  

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Lei n.º 14.133/2021

 

Contratações abaixo de R$ 50.00,00
 
Setor Requisitante: Departamento de Desenvolvimento Profissional
Responsável pela Demanda: Beatriz Ferreira Pinto de Holanda
E-mail: desenprof@crcal.org.br Matrícula: 085
 
1. Objeto

Aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos viabilizando sua participação
no Evento Lançamento da Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira, a ser realizado em Brasília/DF,
que ocorrerá no dia 14/06 do corrente ano.

2. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico

Participação no Evento Lançamento da Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira, em Brasília/DF
que ocorrerá no dia 14/06/2023, atendendo a solicitação que consta no doc SEI n°0086854. Sugere-se de
acordo com a logística do evento e horários, as condições abaixo:
Destino: MCZ/ BSB / MCZ
IDA: 13.06.2023
Horário aproximando: menor preço
VOLTA: 14.06.2023
Horário aproximando: menor preço
Obs: com bagagem..

3. Plano Anual de Contratação - PAC / Plano Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI (conforme o caso):

Portaria CRCAL N° 02/2023

4. Projeto do Plano de Trabalho:

3007 - Participação dos Conselheiros em eventos nacionais e internacionais
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5. Conta-Contábil:

6.3.1.3.02.04.002 - Passagens Conselheiros

6. Previsão de data em que deve ser iniciada a prestação de serviços

Até o dia 13 de junho de 2023.

7. Indicação dos membros da equipe de planejamento (identificar o Integrante Requisitante, conforme o caso):

1. Wellington J. Santos

2. Erica Regina S. Farias Alves

 

 
Maceió, 09 de Junho de 2023
Beatriz Ferreira Pinto de Holanda
 

 

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ FERREIRA PINTO DE HOLANDA, Assessora, em
09/06/2023, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0086851 e o
código CRC 3EE423E7.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0086851
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SAUS – Quadra 5 – Lote 3 – Bloco J – Edifício CFC  
Telefone: (61) 3314-9600 – CEP: 70070-920 – Brasília/DF 

cfc@cfc.org.br – www.cfc.org.br 
   

 

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 3.803/2023/DIREX/CFC 

Brasília, 16 de maio de 2023. 

Ao Contador 

José Vieira dos Santos 

Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Alagoas  

Maceió/AL 

 

Assunto: Convite – Lançamento da Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira. 

 

Prezado Presidente, 

 

1  Temos o prazer de convidar Vossa Senhoria para participar da sessão solene alusiva ao 
lançamento da Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira, que ocorrerá em 14 de junho de 
2023 (quarta-feira), das 8h às 12h, no Salão Nobre do Palácio do Congresso Nacional, localizado na Câmara 
dos Deputados, Praça dos Três Poderes, em Brasília/DF. 

2  A Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira é uma iniciativa do Conselho 
Federal de Contabilidade (CFC) em parceria com outras entidades representativas da classe contábil, com 
o objetivo de promover o diálogo entre os poderes legislativo e executivo e a valorização da profissão 
contábil. 

3  Na oportunidade, gostaríamos também de solicitar que, por meio do seu Conselho Regional 
de Contabilidade, sejam convidados, para participarem deste importante momento, os parlamentares de 
seu estado que aderiram à Frente Parlamentar. 

4  O evento contará com a presença de deputados, senadores, representantes das entidades 
contábeis e empresariais, unidos pela melhoria do ambiente de negócios do Brasil. 

5  Agradecemos antecipadamente sua presença e o apoio a essa importante causa. 

Atenciosamente, 

 

 

CONTADOR AÉCIO PRADO DANTAS JÚNIOR 

Presidente
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Encaminhem-se os autos ao Departamento de Contabilidade e ao
Departamento Financeiro para informar a existência de Disponibilidade Orçamentária e
Saldo Financeiro.

Diante da disponibilidade orçamentária e financeira, AUTORIZO, proceder no
andamento do processo.

 

 

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON JOSE DOS SANTOS, Diretor Executivo, em
09/06/2023, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0086867 e o
código CRC 48DE80EE.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0086867
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação con$da no Despacho nº 0086867, em relação ao pagamento da
aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos par$cipar do Evento "Lançamento da
Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira" realizado em Brasília/DF no dia 14 de junho de
2023.

Informo que em relação a viabilidade orçamentária, existe dotação orçamentária
especifica no projeto 3007 na conta 6.3.1.3.02.04.002 - PASSAGENS CONSELHEIROS, com o saldo de R$
4.501,61 (Quatro Mil, Quinhentos e Um Reais e Sessenta e Um Centavos).

Encaminhem-se os autos ao Setor Financeiro.

 
Alexsandra de Lira Lima Melo

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE CRC/AL

Documento assinado eletronicamente por ALEXSANDRA DE LIRA LIMA MELO, Assessora, em
09/06/2023, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0086881 e o
código CRC 48619D28.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0086881
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação con$da no Despacho nº 86916, em relação ao pagamento da
aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos par$cipar do Evento "Lançamento da
Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira" realizado em Brasília/DF no dia 14 de junho de
2023.

Informo que existe disponibilidade financeira (saldo) para custear as passagens aéreas .

Encaminhem-se os autos ao Departamento de Contratação de Bens e Serviços.

 
REDUVAL DE ARAÚJO FREITAS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO CRC/AL

Documento assinado eletronicamente por REDUVAL DE ARAUJO FREITAS, Assistente, em 09/06/2023,
às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0086916 e o
código CRC FD3A2079.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0086916
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Ao 
Conselho Regional de Contabilidade de Alagoas 
 

ORÇAMENTO 
 

 
RAZÃO SOCIAL: G5 Operadora Turística Ltda 
ENDEREÇO Avenida Honor Gregório Santos, 44, Bairro Gragerú, Aracaju/SE, CEP: 49.027-130. 
TEL/FAX: (79) 3341-1633 / 3016-1679 
CNPJ: 12.627.959/0001-30 
 
 
Trecho Data Horário partida Horário 

chegada 
Cia Valor (R$) 

Maceió/Brasília 13/06/2023 16h:45m 19:15m GOL R$ 2.691,80 

Brasília/Maceió  14/06/2023 20h:45m 02h:45m AZUL R$ 2.563,20 

TOTAL (R$) R$ 5.255,00 

 
 

1. Tarifas sujeitas a reajuste; 
 
2. Declaramos que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e 
indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, e outros necessários ao 
cumprimento integral deste serviço; 
 
 

 
 
 

         
Aracaju, 09 de Junho de 2023. 

 

 
Vânia Tavares 

Gerente de Vendas 
(79)98154-1444 
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Ao 
Conselho Regional de Contabilidade de Alagoas – CRC/AL 
 
 
Prezados Senhores, 
 
Segue cotação de preços de prestação de serviços a baixo: 
 

COTAÇÃO DE 
PREÇO 

 
 

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS Valor Total (R$) 

Passagem Aérea ida e Volta nos seguintes trechos: 
Maceió/Brasília/Maceió – Ida:13/06/2023 – Vou:Gol 1999 – Embarque: 16:45 
Volta: 14/06/2023 – Vou: 4021//4055 – Azul – Embarque: 20:45   

R$ 5.416,40 
(Cinco mil quatrocentos e 

dezesseis e quarenta centavos) 
 
 

 

Validade da Proposta: conforme prazo concedido pelas companhias aéreas; 
Prazo de Entrega: Imediata; 
Prazo para Pagamento: Após emissão dos bilhete; 
 
 
 

 

                                                                                                                                                
Vanessa Matos  

Diretora 
 
 
 
 

 

Cotação (0087031)         SEI 9079603110000144.000022/2023-91 / pg. 12



������������	
� �
�������		����	�����������������������

�  !"	��#$%����&"$'()
*�
�*%)��)���*
)'*%)�+, �"-.����/,��!".!012�3�2��1��"�2�3�2�� �112�3�2��#$%!2�3�/,(�0.����/,�%
4.56�7 ���

8 9 : ; <= >=?@ABCC@DEFG>H

I

JKLMKINOIPQRNSTKOIOQUVPVRNWNOX

I

I

YZ[\]̂ _̀abcde\df\\dgdh_]i[_cdcjkbil_cd_d_mlb]_̀abcdbdeicn\Zioimie_ebdcb̂ d_pic\dn]qpi\r

sdt_l_dn_]lie_udlb]̀_g[bi]_vdwxdebdkjZy\debdz{zx

|i_ }]i~b̂ tbcliZ\ tbl_mybc

����

��
�

����&����$�


��������

��	�


����&����!���"

��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	��

��������
� � �

�
 ��

�*


���

����


���

����&����!���"

��������

��	�


����&��)�"����

��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	��

���

����

����&����$�


��������

��	�


����&��)�"����

��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	��

����
� � �

�
 ��

�*������

����

��
�

����&����$�


��������

��	�


����&����!���"

��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	��

��������
� � �

�
 ��

�*������

����

���


����&����!���"

��������

��	��

����&��)�"����

��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	�


�����

����

����&����$�


��������

��	��

����&��)�"����

��������

��	



�"����"	��

3()���
	���	�


����
� � �

�
 ��

�*������

���

�
��

����&����$�


��������

�
	�


����&���
���(�


��������

��	��

�"����"	��

3()���
	���	�


����
� � �

�
 ��

�*����
�

���

����

����&���
���(�


��������

��	��

����&��)�"����

��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	�


�����

��
�

����&����$�


��������

��	��

����&���
���(�


��������

�
	�


�"����"	��

3()���
	���	�


����
� � �

�
 ��

�*
�����

�����

����

����&���
���(�


��������

��	



����&��)�"����

��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	��

�����

��
�

����&����$�


��������

��	��

����&���
���(�


��������

��	�


�"����"	��

3()���
	���	�


����
� � �

�
 ��

�
����

>> > >� � � ��FCH � �

� �?F�?>B��F�

����F�

��F��>�B>B ¡?���

¢�CA£ ¤@C¥¦§̈

� ©F��@C

ª«¬­ ®̄°

±²³́²µ¬®¶·°

�̧BC¹@>�>̧º̧

�̧£»£B�>�B>��??@C

¼̧@�FAB>½B»£?@C

�@ ¡?�¡@C

¾FC¼B C�

� B?»F�>½@��?

¿�¼?B C@?�

¿ B�F»FÀF�F���B

EF�¼BÁ�

=�� @>�B>½�Â�B

=�� @C>�B>ºB�BÃ@ F�

=?B»ÄBC

½B»£?� Å�>��B¡?Æ FA�

½B»£?@>=?B�F��

Ç

È

Cotação (0087032)         SEI 9079603110000144.000022/2023-91 / pg. 13



������������	�� 
��
�
���		����	�����������������������

���� 	��!"#�
��$ "%&'�(���(#'��'�
�(�'%(#'�)*�
 +,�
��-*�
� ,�./0�1�0��/�
 �0�1�0����//0�1�0��!"#�0�1�-*&�.,����-*�#�2,34�5 ���

6 7 8 9 :; <;=>?@AA>BCDE<F

G

G

HIJKLMNOPQRSTKSUKKSVSWNLXJNRSRYZQX[NRSNSN\[QLNOPQRSQSTXR]KIX̂X\XTNTQSRQMSN_XRKS]L̀_XKa

bScN[NS]NL[XTNdSeYNL[NVJQXLNfSghSTQSZYIiKSTQSjkjl

mXN nLXoQM cQR[XIK cQ[N\iQR

��p


q���

����$��'
 r��


�q������

��	qs

t�u�$��
���v
 

�q������

��	��

� �
�
 	��

1&'
wx�	���	qs

yz{|z}~�
� � �

���
�

�(s����q

��p


q�ss

t�u�$��
���v
 

�q������

��	�s

����$��
�"��

�s������

��	�s

� �
�
 	��

1&'
wx�	���	s�

��


�q�s

����$��'
 r��


�q������

��	��

��p�$��x��u
&��

�q������

��	�s

� �
�
 	��

1&'
wx�	���	qs

��~|
� � �

���
�

�(������

��


�ss�

��p�$��x��u
&��

�q������

��	�s

����$��
�"��

�s������

��	ss

� �
�
 	��

1&'
wx�	���	s�


����

��s�

����$��'
 r��


�q������

��	��

��p�$��x��u
&��

�q������

��	ss

� �
�
 	��

1&'
wx�	���	qs

��~|
� � �

���
�

�(q����s


����

�qs�

��p�$��x��u
&��

�q������

��	�s

����$��
�"��

�s������

��	ss

� �
�
 	��

1&'
wx�	���	s�

�

G

����������G�G���G�������G���G�G�������G���G����G����G����������G��G���������

�

�

�������������

����� ¡¢£¤¥¤¢¦���¤

§�̈¥¤©¢�¤ª̈©¢«¬¥�ª¬¡� ¤¬¡�

¦��­¢®̄°±¢²³́ µ̄¶¶·̄¢̧²³́ µ̄¶¶¶¶¢®¹�ª¡�±̧¢°°³¶²µ́̄ ²°
®�¤ª̈¤ª¡º»¤±
¼½¾½�¿ÀÁÂÃÃÄÃ

<< < <Å Æ Ç ÈÉDAF Ê Ë

Ì Í=DÉ=<@ÎÉDÏ

ÐÑÈÉDÏ

ÍÉDÒÉ<Ó@<@ÔÕ=ÉÓÉ

ÖÉA?×ÔØ>AÙÚÛÜ

ÐÔÝDÉÓ>A

Þßàá âãä

åæçèæéàâêëä

ìÓ@Aí><É<ìîì

ìÏ×ï×@Ï<Ó@<ÍÉ==>A

ìð>ÏD?@<ñ@ï×=>A

Í>ÔÕ=ÉÕ>A

òDAð@ÔAÉ

ÐÔ@=ïDÉ<ñ>ÏÉ=

óÎð=@ÔA>=É

óÔ@ÒDïDôDÏDÓÉÓ@

CDÎð@õÉ

;ÏÉÔ><Ó@<ñÉöÓ@

;ÏÉÔ>A<Ó@<î@Ï@÷>ÔDÉ

;=@ïø@A

ñ@ï×=ÉÔùÉ<ÐÏ@Õ=úÔD?É

ñ@ï×=><;=@ÓDÉÏ

û

ü

Cotação (0087032)         SEI 9079603110000144.000022/2023-91 / pg. 14



VALOR UND GLOBAL VALOR UND GLOBAL VALOR UND GLOBAL VALOR UND VL GLOBAL

 R$          5.216,40  R$       5.216,40  R$      5.255,00  R$      5.255,00  R$      5.416,40  R$      5.416,40  R$           5.216,40 5.516,40R$                      

 Maceió - Al, 09  de Junho de 2023

Janeide Priscila Ferreira da Costa
Assistente Contratação Bens e Serviços 

A pesquisa de preços foi realizada observando as orientações pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2020, no que diz respeito à pesquisa de preços, tendo sido todo o processo de pesquisa consolidado no
presente documento, conforme demonstra-se a seguir:

Parâmetro do Art. 5, VI, IN 73/2020 – Pesquisa direta com fornecedores do Município de Maceió, sobretudo para refletir os preços praticados nessa região.

Dotou-se o menor dos preços obtidos na pesquisa, formada pelo conjunto de três preços, segundo as condições, exigências e prazos estabelecidos na Minuta do Termo de Referência, refletindo adequadamente
o preço de mercado e assegurando o efetivo cumprimento, dentre outros, dos princípios da economicidade e da eficiência.

Valor estabelecido é R$ R$ 5.216,40 (Cinco Mil Duzentos e dezessseis  Reais e Quarenta Centavos).

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 5.216,40 (Cinco Mil Duzentos e dezessseis  Reais e Quarenta Centavos).

CONSIDERAÇÕES:

OBS: A presente cotação apresentou voo mais econômico na ida, porém por dificuldades  com o horário determinado no presente voo foi cotado o segundo mais econômico em relação à ida. Já 
em relação à volta foi mantido o critério de menor valor. 

1 2 UND Passagens Áreas (Ida e Volta)

Propagtur Lazer PACIFIC TURISMO LTDA

QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

PAINEL DE PREÇOS

VALOR UND / VALOR TOTAL GLOBAL

VALOR DA COMPRA

A Empresa que apresentou o menor valor em relação as necessidades e o prazo do CRC/AL foi a portadora do CNPJ 13.353.495/0001-84 - Propagtur Lazer, e se encontra com todas as certidões em dia
podendo assim a aquisição ser realizada.

RESULTADO DE COTAÇÃO

PROCESSO N° SEI 9079603110000144.000022/2023-91

G5 Operadora Turística Ltda

OBJETO: Aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos viabilizando sua participação
no Evento Lançamento da Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira, a ser realizado em Brasília/DF, que ocorrerá no dia 14/06 do corrente ano.

ITEM

M
apa C

om
parativo de P

reços - M
C

P
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: PROPAG TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 13.353.495/0001-84
Certidão nº: 12509423/2023
Expedição: 23/03/2023, às 17:29:23
Validade: 19/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que PROPAG TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 13.353.495/0001-84, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: PROPAG TURISMO LTDA
CNPJ: 13.353.495/0001-84 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 17:23:23 do dia 23/03/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 19/09/2023.
Código de controle da certidão: 748B.AB5F.9602.A35E
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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Certidão Negativa de Débitos Estaduais N.  222623 / 2023

       Certificamos que, até a presente data, não existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Jurídica  
13.353.495/0001-84 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada à Fazenda 
Pública o direito de cobrar quaisquer dívidas que venham a ser apuradas. O portador do documento 13.353.495/0001
-84 não está inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE. 

       Certidão emitida via Internet nos termos da portaria Nº 283 de 15/02/2001, válida por 30 (trinta) dias a partir da 
data da emissão.

Certidão Emitida  em 29/05/2023 , válida até 28/06/2023  e deve ser conferida na Internet no endereço 
www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor. 

                                     Autenticação:  20230529CE2650                                                 

         Identificação do Contribuinte: 13.353.495/0001-84

Contribuinte não inscrito no cadastro de SERGIPE 

29/05/2023 1/1
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Aracaju, 23 de Maio de 2023
Nº. 202300437067

13.353.495/0001-84

Contribuinte:PROPAG TURISMO LTDA EPP

Em  cumprimento  à  solicitação  do  requerente  com  as  características  acima,  e  ressalvado  o
direito  da  Fazenda  Pública  Municipal  pesquisar,  inscrever  e  cobrar,  a  qualquer  tempo,  as
dívidas  que  venham  a  ser  apuradas,  CERTIFICAMOS  para  fins  de  direito  que,  mandando
rever  os  registros  tributários,  não  constatamos  a  existência  de  débitos  em  nome  do
contribuinte  em  apreço.
Esta certidão será válida até 21/08/2023

EF.0045.0025.CF.071CCódigo de Autenticidade:
Certidão emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

CNPJ:

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet,
no endereço:https://fazenda.aracaju.se.gov.br
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação con$da no Despacho nº 0086867, em relação a aquisição de
passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos par$cipar do Evento "Lançamento da Frente
Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira" realizado em Brasília/DF no dia 14 de junho de 2023.

A presente cotação apresentou voo mais econômico na ida, como copnsta no doc sei nº 0087032
porém por dificuldades com o horário determinado no presente voo foi cotado o segundo mais econômico em
relação à ida. Já em relação à volta foi mantido o critério de menor valor.

A Empresa que apresentou o menor valor em relação às necessidades e o prazo do CRC/AL foi a
portadora do CNPJ 13.353.495/0001-84 - Propagtur Lazer, e se encontra com todas as cer$dões em dia podendo
assim a aquisição ser realizada.

 

Segue em as Certidões.

 

Certidão negativa de débitos Trabalhistas; (doc0087063 )

Certidão negativa de débitos do FGTS; (doc0087064 )

Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais; (doc0087066 )

Certidão negativa de débitos estaduais; (doc0087068 )

Certidão negativa de débitos municipais (doc0087069 )

 

Sendo essa a justificativa para a supracitada aquisição.

 

Encaminham-se os autos à Diretoria, para conhecimento e aprovação, ato contínuo para o setor de
Contabilidade para empenho e reserva.

Documento assinado eletronicamente por JANEIDE PRISCILA FERREIRA DA COSTA, Assistente, em
12/06/2023, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0087075 e o
código CRC 31776A40.

Despacho 0087075         SEI 9079603110000144.000022/2023-91 / pg. 21

https://sei.cfc.org.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=88883&id_procedimento_atual=88849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000287&infra_hash=c7d609024b55b0d86390b2c14e1c2425a6a479058f46edfe51c1e940acf47540
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0087075
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Versa as cotações efetuadas e sendo PROPAG TURISMO LTDA portadora do CNPJ
13.353.495/0001-84 a que apresentou a MELHOR CONDIÇÃO para aquisição, com valor global
estabelecido em R$ 5.216,40 (cinvo mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos), conforme (doc.
SEi n° 0087061), esta Diretoria AUTORIZA a aquisição das passagens.

Assim, encaminho os autos ao Departamento de Desenvolvimento Profissional para
realizar a juntada da fatura, boletos e atesto e em seguida proceder o encamnhamos para
o Departamento de Contabilidade e ao Departamento Financeiro para realização dos trâmites
finais, retornando em seguida para esta Diretoria.

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON JOSE DOS SANTOS, Diretor Executivo, em
14/06/2023, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0087879 e o
código CRC A15CDBC4.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0087879
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R$ 4.881,62

PARA USO DA

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA

SACADO:

ENDEREÇO:

CIDADE:

CNPJ:

CEP:

TEL:INSC.EST.:

VALOR POR

EXTENSO

DATA DO ACEITE

___/___/____
ASSINATURA DO SACADO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

RUA D. TEREZA DE AZEVEDO, 1526 57057-570

MACEIO

12.303.541/0001-78

(quatro mil oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e dois centavos.)

226545 226545

Dados para Depósito: BANCO DO BRASIL - Ag. nº 1224-6 C/C nº 64172-3

Reconhecemos a exatidão desta Fatura de Prestação de Serviços, na importância acima, que pagaremos à Propag Turismo Ltda,

ou à sua ordem, na praça e vencimento indicados.

19/06/2023

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
 D

O
 E

M
IT

E
N

T
E

UF: AL

C/Apresent
.

Nº FATURA

COD.: CRC-AL

JUROS DE R$ 5,86 POR DIA DE ATRASO.

C.CUSTO:

ISENTO (82) 3139-3030

BAIRRO: PINHEIRO

Propag Turismo Ltda

Av. Hermes Fontes, 1109 - Salgado Filho

CEP.: 49020-550 - SE - Aracaju

E-mail.: junior@propagtur.com.br - Site.: www.propagtur.com.br 

CNPJ : 13.353.495/0001-84 - IE : ISENTO - IM : 005.785-5

Embratur : SE 10.13.353.495/0001-84 - IATA 57-601121

Tel.: +55(79) 2107-4444 - Fax.: +55(79)  2107-4440

PRAÇA PGTO: ARACAJU - SE -> CHAVE PIX: 13353495000184

VENCIMENTO
Nº DE ORDEMVALOR

FATURA
EMISSÃO

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR (R$)CONTAEMISSÃO/REF

G3/GOL LINHAS AEREAS S/A

ETKT EVTWKQ - Loc. EVTWKQ - Emissor: CECILIA - 

Solic.: JANEIDE PRISCILA FERREIRA DA COSTA

Pax: VIEIRA DOS SANTOS/JOSE

MCZ/BSB G3 1999 13/06/23 16:45 19:15

KANDIR-TAR

KANDIR-TX

TARIFA

TAXA

TX-DU

SUB-TOTAL

168,78-

3,05-

2.394,07+

43,29+

239,40+

2.504,93=

09/06/2023

V.704672

09/06/2023

V.704672

AD/AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS(AZUL LINHAS AEREAS BRASIL)

ETKT SHU64Z - Loc. SHU64Z - Emissor: CECILIA - 

Solic.: JANEIDE PRISCILA FERREIRA DA COSTA

Pax: VIEIRA DOS SANTOS/JOSE

BSB*VCP AD 4021 14/06/23 20:45 22:30

VCP/MCZ AD 4055 14/06/23 23:35 02:25

KANDIR-TAR

KANDIR-TX

TARIFA

TAXA

TX-DU

SUB-TOTAL

160,95-

2,00-

2.282,98+

28,37+

228,29+

2.376,69=

09/06/2023

V.704673

09/06/2023

V.704673

TOTAL DA FATURA Nº 226545 R$ 4.881,62RESUMO :

----------------------------------------

TARIFA                         4.677,05+

TAXA                              71,66+

TX-DU                            467,69+

                          --------------

Bruto s/imp.                   5.216,40=

                          --------------

KANDIR-TAR                       329,73-

KANDIR-TX                          5,05-

                          --------------

Líquido                        4.881,62=
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Complemento da fatura nº 226545
 

IN 1.234/SRF - Dados para preenchimento do DARF referente a Lei 9.430/96

Propag Turismo Ltda

CEP.: 49020-550 - SE - Aracaju

Tel.: +55(79) 2107-4444 - Fax.: +55(79)  2107-4440

E-mail.: junior@propagtur.com.br - Site.: www.propagtur.com.br 

CNPJ : 13.353.495/0001-84 - IE : ISENTO - IM : 005.785-5

Embratur : SE 10.13.353.495/0001-84 - IATA 57-601121

Av. Hermes Fontes, 1109 - Salgado Filho

Nome do contribuinte CNPJ ImpostoBase de Cálculo

AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S/A 09.296.295/0001-60 160,952.282,98

GOL LINHAS AEREAS S/A 07.575.651/0001-59 168,782.394,07

INFRAERO - EMPRESA BRAS. INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA 00.352.294/0016-05 5,0571,66
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação con$da no Despacho DIREX nº 0086867, com o obje$vo na aquisição
de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos para viabilizar a  par$cipação do Presidente deste
Regional no Evento "Lançamento da Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira" realizado em
Brasília/DF no dia 14 de junho de 2023.

 
Nesses termos, encaminho a fatura (doc SEI nº 0088869) para o setor demandante

(Assessoria de Desenvolvimento Profissional) com finalidade de realização do atesto, ato con?nuo para o
setor de Contabilidade e financeiro para as devidas providências.

Documento assinado eletronicamente por JANEIDE PRISCILA FERREIRA DA COSTA, Assistente, em
19/06/2023, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0088872 e o
código CRC 19409E25.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0088872

Despacho Solicitação de Atesto (0088872)         SEI 9079603110000144.000022/2023-91 / pg. 26

https://sei.cfc.org.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=88883&id_procedimento_atual=88849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000287&infra_hash=265125fa7b1d6776891abd44f3ad8b3876f20b0dc1b15a31ada4dfa3e2869506
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS
Rua Tereza de Azevedo, 1526, - Bairro Gruta de Lourdes, Maceió/AL, CEP 57052-600Telefone: -

www.crcal.org.br E-mail: crcal@crcal.org.br

PROCESSO Nº 9079603110000144.000022/2023-91
 

ATESTO

Contrato CFC n.º CRC/AL nº S/N e aditivos.
Objeto: Aquisição de passagem aérea
CONTRATADO: PROPAG TURISMO LTDA
FATURA N.°: 226545
 

RELATÓRIO

No dia 14 de junho de 2023 foi recebido o fatura nº 226545 (doc SEI N°0088869 ) para pagamento de
aquisição de passagem aérea, referente parAcipação no Evento Lançamento da Frente Parlamentar
Mista da Contabilidade Brasileira, em Brasília/DF, no dia 14/06/2023. Sendo adquirida através da
empresa PROPAG TURISMO LTDA no valor de R$ 4.881,62 (quatro mil oitocentos e oitenta e um reais e
sessenta e dois centavos).

Isto posto, verifiquei:

i. que as condições de pagamento do contrato foram obedecidas;
ii. que o valor cobrado corresponde exatamente àquilo que foi efetuado;
iii. que o boleto e a fatura tem validade e se estão corretamente preenchidas; e
iv. que há regularidade fiscal do contratado, conforme determina o contrato.

Portanto, confirmo o atendimento do objeto em referência ao contrato supra mencionado.

Atesto a conformidade do que foi executado com o objeto contratado e posiciono-me favorável
ao pagamento da fatura e do boleto, no valor total de: R$ 4.881,62 (quatro mil oitocentos e oitenta e
um reais e sessenta e dois centavos).

 

Ato conAnuo, encaminhem-se os autos ao Departamento de Contabilidade e ao departamento
Financeiro para informar a existência de Disponibilidade Orçamentária e Saldo Financeiro para fazer
frente ao pagamento solicitado.

 

Atenciosamente,
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Beatriz Ferreira Pinto de Holanda

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ FERREIRA PINTO DE HOLANDA, Assessora, em
19/06/2023, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0088881 e o
código CRC 3AD86544.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0088881
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS
Rua Tereza de Azevedo, 1526, - Bairro Gruta de Lourdes, Maceió/AL, CEP 57052-600Telefone: -

www.crcal.org.br E-mail: crcal@crcal.org.br

PROCESSO Nº 9079603110000144.000022/2023-91
 

ATESTO

Contrato CFC n.º CRC/AL nº S/N e aditivos.
Objeto: Aquisição de passagem aérea
CONTRATADO: PROPAG TURISMO LTDA
FATURA N.°: 226545

RELATÓRIO

No dia 14 de junho de 2023 foi recebido o fatura nº 226545 (doc SEI N°0088869 ) para pagamento de
aquisição de passagem aérea, referente parAcipação no Evento Lançamento da Frente Parlamentar
Mista da Contabilidade Brasileira, em Brasília/DF, no dia 14/06/2023. Sendo adquirida através da
empresa PROPAG TURISMO LTDA no valor de R$ 5.216,40 (cinco mil duzentos e dezesseis reais e
quarenta centavos).

Isto posto, verifiquei:

i. que as condições de pagamento do contrato foram obedecidas;
ii. que o valor cobrado corresponde exatamente àquilo que foi efetuado;
iii. que o boleto e a fatura tem validade e se estão corretamente preenchidas; e
iv. que há regularidade fiscal do contratado, conforme determina o contrato.

Portanto, confirmo o atendimento do objeto em referência ao contrato supra mencionado.

Atesto a conformidade do que foi executado com o objeto contratado e posiciono-me favorável ao
pagamento da fatura e do boleto, no valor total de: R$ 4.881,62 (quatro mil oitocentos e oitenta e um
reais e sessenta e dois centavos).

 

Ato conAnuo, encaminhem-se os autos ao Departamento de Contabilidade e ao departamento
Financeiro para informar a existência de Disponibilidade Orçamentária e Saldo Financeiro para fazer
frente ao pagamento solicitado.

 

Atenciosamente,

Beatriz Ferreira Pinto de Holanda
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Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ FERREIRA PINTO DE HOLANDA, Assessora, em
19/06/2023, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0088944 e o
código CRC 8B116296.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0088944
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação contida no Despacho nº 0087879, em relação ao pagamento em favor
da empresa PROPAG TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.353.495/0001-84, no valor de
R$5.216,40 (Cinco mil, duzentos e dezeseis reais e quarenta centavos).

Informo que em relação a viabilidade orçamentária DOC. SEI. 0086881, NÃO existe
dotação orçamentária específica no projeto projeto 3007 na conta 6.3.1.3.02.04.002 - PASSAGENS
CONSELHEIROS, com o saldo de R$ 4.501,61 (Quatro Mil, Quinhentos e Um Reais e Sessenta e Um
Centavos).

Encaminhem-se ou autos a Diretoria Executiva.

 

Alexsandra de Lira Lima Melo
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE CRC/AL

Documento assinado eletronicamente por ALEXSANDRA DE LIRA LIMA MELO, Assessora, em
19/06/2023, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0088987 e o
código CRC 58085183.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0088987
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se do Despacho DOC. SEI. nº 00088987, em tempo AUTORIZO o remanejamento da
rubrica 6.3.1.3.02.01.047 Inscrições para a conta Passagens Conselheiros na rubrica 6.3.1.3.02.04.002 ,
do projeto 3007, no valor de R$ 715,00 (setecentos e quinze reais).

Segue para proceder empenho e pagamento conforme exigências legais, voltando ao Final.
 
 

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON JOSE DOS SANTOS, Diretor Executivo, em
19/06/2023, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0088990 e o
código CRC 84FF02E4.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0088990
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação con$da no Despacho nº 0088990 , em relação ao pagamento da
aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos par$cipar do Evento "Lançamento da
Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira" realizado em Brasília/DF no dia 14 de junho de
2023.

Informo que em relação a viabilidade orçamentária, APÓS AUTORIZAÇÃO DE
REMANEJAMENTO, existe dotação orçamentária especifica no projeto 3007 na conta 6.3.1.3.02.04.002 -
PASSAGENS CONSELHEIROS, com o saldo de R$ 5.216,61 (Cinco mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta
e um centavos).

Encaminha-se a nota de reserva e a nota de empenho referente ao Despacho nº
0088990 que trata do pagamento da aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos.

Encaminhem-se os autos ao Setor Financeiro.

 
Alexsandra de Lira Lima Melo

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE CRC/AL

Documento assinado eletronicamente por ALEXSANDRA DE LIRA LIMA MELO, Assessora, em
19/06/2023, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0089098 e o
código CRC 19BF04F3.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0089098
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - ALAGOAS

Sistema de Controle Orçamentário

Data : 19.06.2023

15:40:Hora

NOTA DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA

Número da Reserva Data da Reserva

Conta de Despesa

6.3.1.3.02.04.002

Dotação Atualizada

Ano do Exercício

107 14.06.20232023

PASSAGENS - CONSELHEIROS

:

Reservas Acumuladas Saldo Atual

R$ 33.119,79 R$ 19.475,60 R$ 8.427,79

Valor por Extenso

Cinco Mil, Duzentos e Dezesseis Reais e Quarenta Centavos

DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA PARA O PRESIDENTE JOSÉ VIEIRA
DOS SANTOS PARTICIPAR DO EVENTO "LANÇAMENTO DA FRENTE PARLAMENTAR
MISTA DA CONTABILIDADE BRASILEIRA" NO DIA 14 DE JUNHO DE 2023 NA CIDADE DE
BRASÍLIA/DF.

R$ 5.216,40

Histórico da Reserva Valor Total da Reserva

Valor desta Reserva

R$ 5.216,40

Processo

00022/2023-9

3007-PARTICIPAÇÃO DOS

Descrição da Conta Projeto SubProjeto

-

MACEIÓ - AL, 14 de Junho de 2023

______________________________________________________________________
ALEXSANDRA DE LIRA LIMA MELO ADRIANA ANDRADE ARAÚJO

VICE-PRESIDENTE ADM E PLANEJAMENTO CRCALCONTADORA CRC 6971

CPF: 059.793.084-82 CPF: 803.589.264-91

Nota 107 RESERVA (0089111)         SEI 9079603110000144.000022/2023-91 / pg. 34



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - ALAGOAS

Sistema de Controle Orçamentário

Data

Hora :

: 19.06.2023

15:41

NOTA DE EMPENHO

Nº Empenho Tipo do Empenho ProcessoData do Empenho

Conta de Despesa

6.3.1.3.02.04.002

CNPJ / CPF

Dotação Orçamentária

1102 - PROPAG TURISMO LTDA 13.353.495/0001-84

Exercício

107 ORDINARIO 00022/2023-914.06.2023 2023

Descrição da Conta

PASSAGENS - CONSELHEIROS

Favorecido :

Endereço

CEP

:

:

:

AVENIDA HERMES FONTES N° 1109

49020-550

Bairro : SALGADO FILHO

Cidade : ARACAJU UF : SE

Empenhos Acumulados Valor deste Empenho Saldo Atual

R$ 33.119,79 R$ 19.475,60 R$ 5.216,40 R$ 8.427,79

Valor por Extenso

Cinco Mil, Duzentos e Dezesseis Reais e Quarenta Centavos

DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA PARA O PRESIDENTE JOSÉ VIEIRA DOS
SANTOS PARTICIPAR DO EVENTO "LANÇAMENTO DA FRENTE PARLAMENTAR MISTA DA
CONTABILIDADE BRASILEIRA" NO DIA 14 DE JUNHO DE 2023 NA CIDADE DE BRASÍLIA/DF.

1 R$ 5.216,40 R$ 5.216,40

Histórico do Empenho Qtde Parcelas Valor Unitário Valor Total Empenhado

Favorecido

Dados da Modalidade ( Fundamentação Legal )

Modalidade NúmeroComplemento

Dispensa de Licitação

Banco : Agência : Conta :

Projeto

3007 - PARTICIPAÇÃO DOS
CONSELHEIROS EM EVENTOS

Nº. Reserva

107

Número do Evento

1177

Descrição do Evento

PASSAGENS - CONSELHEIROS

SubProjeto

 -

Núm. Controle

0

MACEIÓ - AL, 14 de Junho de 2023

___________________________________

CONTADORA CRC 6971

ALEXSANDRA DE LIRA LIMA MELO

CPF: 059.793.084-82

___________________________________
ADRIANA ANDRADE ARAÚJO

VICE-PRESIDENTE ADM E PLANEJAMENTO CRCAL

CPF: 803.589.264-91
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação con$da no Despacho nº 0089098 , em relação ao pagamento da
aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos par$cipar do Evento "Lançamento da
Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira" realizado em Brasília/DF no dia 14 de junho de
2023.

Informo que, após  REMANEJAMENTO AUTORIZADO, foi efetuado o pagamento das
passagens do Presidente Vieira.

Encaminha-se a comprovantes da aquisição das passagens aéreas .

Encaminhem-se os Departamento de Contratação de Bens e Serviços.

 
REDUVAL DE ARAÚJO FREITAS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO CRC/AL

Documento assinado eletronicamente por REDUVAL DE ARAUJO FREITAS, Assistente, em 27/06/2023,
às 08:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0091271 e o
código CRC 4B92E88F.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0091271
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26/06/2023    -  BANCO  DO  BRASIL  -   17:52:59
001300013          SEGUNDA VIA              0002
          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
       DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CONS.REG.CONTABILIDADE AL
AGENCIA: 0013-2          CONTA:          3.089-9
================================================
DATA DA TRANSFERENCIA                 26/06/2023
NR. DOCUMENTO                551.224.000.064.172
VALOR TOTAL                             4.881,62
******  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: PROPAG TURISMO LTDA
AGENCIA: 1224-6          CONTA:         64.172-3
NR. DOCUMENTO                550.013.000.003.089
================================================
NR.AUTENTICACAO            5.4F5.96F.137.17D.AE8
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

  

DESPACHO

  

Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91

 

  

Trata-se da solicitação con$da no Despacho nº 0086867, em relação ao pagamento da
aquisição de passagens aéreas do Presidente José Vieira dos Santos par$cipar do Evento "Lançamento da
Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira" realizado em Brasília/DF no dia 14 de junho de
2023.

 

Após conclusão dos autos por parte dos setores interessados, e ncaminho  a Diretoria

Executiva, para conhecimento e conclusão.

Documento assinado eletronicamente por JANEIDE PRISCILA FERREIRA DA COSTA, Assistente, em
27/06/2023, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0091370 e o
código CRC 192F4CCD.

Referência: Processo nº 9079603110000144.000022/2023-91 SEI nº 0091370
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